

PUBLICIDADE LEGAL

oleoplan		OLEOPLAN S.A. - ÓLEOS VEGETAIS PLANALTO - CNPJ Nº 88.676.127/0001-76 - NIRE 43300010864 - RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresentamos para sua apreciação, as demonstrações financeiras resumidas relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2022, sendo que a íntegra destas demonstrações financeiras, incluindo as notas explicativas e o relatório dos auditores independentes estão disponíveis na sede da sociedade. Porto Alegre, 20 de março de 2023. A Diretoria									
Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (em milhares de reais)											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021		
Ativos											Passivos Circulantes
Circulante											Forneecedores
Caixa e equivalentes de caixa	726.484	748.643	868.286	806.641		369.109	286.884	523.870	386.709		Salários a pagar
Contas a receber clientes	216.220	251.725	438.567	435.034		6.811	7.014	9.457	9.181		Impostos e contribuições a pagar
Adiantamentos a fornecedores	11.207	5.834	62.472	82.735		6.372	8.443	11.057	12.358		social a pagar
Estoque	372.510	348.010	597.021	539.252		-	-	-	2.386		Empréstimos, financiamentos e debêntures
Créditos tributários	194.973	117.707	343.470	213.867		739.549	544.246	837.002	606.996		Instrumentos financeiros derivativos
Instrumentos financeiros derivativos	21.620	26.617	21.620	26.617		4.811	2.255	4.811	2.255		Arrendamento mercantil a pagar
Outros ativos circulantes	9.834	32.436	15.193	33.655		21.371	17.113	21.371	17.113		Outros passivos circulantes
Total do ativo circulante	1.552.848	1.530.972	2.346.628	2.137.831		1.156.444	873.038	1.422.457	1.045.974		Total do passivo circulante
Não circulante											Não circulante
Créditos tributários	39.330	40.357	67.006	63.087		813.067	1.348.690	813.067	1.355.881		Empréstimos, financiamentos e debêntures
Contas a receber de partes relacionadas	-	586	-	-		5.803	6.566	8.290	8.834		Provisão para Contingências
Outros ativos não circulantes	174.350	-	174.350	-		17.862	32.481	17.862	32.481		Arrendamento mercantil a pagar
Depósitos judiciais	2.599	2.293	4.501	4.196		222	222	222	222		Outros passivos não circulantes
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20.245	15.537	53.495	3.179		836.953	1.387.959	839.441	1.397.418		Total do passivo não circulante
Total do realizável a longo prazo	236.524	58.773	299.352	70.462							Patrimônio líquido
Investimentos	1.072.680	1.296.053	1.033.992	529.901		80.522	80.522	80.522	80.522		Capital social
Imobilizado	195.508	175.173	565.878	494.965		555.674	355.674	555.674	355.674		Reserva de capital
Intangível	1.012	154	11.224	10.361		466	599	466	599		Ajustes de avaliação patrimonial
Direito de uso em arrendamento	41.276	51.130	41.276	51.130		469.790	414.463	469.790	414.463		Reserva de lucros
Total do ativo não circulante	1.547.000	1.581.283	1.021.721	1.156.819		1.106.452	851.258	1.106.452	851.258		Total do patrimônio líquido
Total do ativo	3.099.848	3.112.255	3.368.349	3.294.650		3.099.848	3.112.255	3.368.349	3.294.650		Total do passivo e patrimônio líquido
Demonstração do fluxo de caixa - Método indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (em milhares de reais)											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais											Demonstrações do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (em milhares de reais)
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	295.188	403.471	261.441	425.790		Controladora		Consolidado			
Ajustes para reconciliar o resultado ao fluxo de caixa das atividades operacionais:	49.189	(126.129)	249.295	82.369		2022	2021	2022	2021		
Depreciação e amortização	11.507	8.943	22.484	14.790		2.943.186	3.020.930	5.874.226	5.204.162		Receita líquida de vendas
Equivalência patrimonial	(206.511)	(256.449)	(28.966)	(60.605)		(2.826.032)	(2.716.817)	(5.609.039)	(4.660.467)		Custo dos produtos e mercadorias vendidas e dos serviços prestados
Despesas de juros sobre dívidas financeiras	230.239	105.353	241.554	111.850		Lucro bruto	117.154	304.113	265.187	543.695	Despesas administrativas
Baixa residual de imobilizado e intangível	14.490	11.738	14.490	11.738		(48.898)	(51.045)	(76.005)	(72.117)		Despesas com vendas
Amortização do direito de uso	(1.384)	1.392	(1.384)	1.392		(47.758)	(50.408)	(74.553)	(64.783)		Outras receitas operacionais
Juros sobre o direito de uso	(763)	1.170	(544)	1.480		268.036	2.547	270.955	2.583		Resultado da equivalência patrimonial
Provisões para contingências	(120.245)	96.325	(181.793)	(95.811)		206.511	256.449	28.966	60.605		Resultado antes das receitas (despesas) financeiras
Variáveis de Ativos e Passivos	(35.505)	8.337	(3.532)	(48.613)		495.045	461.656	414.550	469.983		Receitas financeiras
Contas a receber	(24.500)	51.349	(57.769)	(1.232)		(331.071)	(127.468)	(344.469)	(135.056)		Despesas financeiras
Estoque	(80.947)	(65.091)	(183.839)	(100.251)		(5.425)	644	(6.116)	1.429		Variável cambial
Instrumentos financeiros derivativos ativos	4.997	(3.945)	4.997	(3.945)		(199.856)	(58.185)	(153.109)	(44.193)		Despesas financeiras líquidas
Depósitos judiciais	(305)	(377)	(305)	(398)		Resultado antes dos tributos sobre o lucro	295.188	403.471	261.441	425.790	Imposto de renda e contribuição social - correntes
Outros ativos	(157.122)	29.617	(135.593)	(13.451)		5.297	(18.502)	(6.564)	(37.956)		Imposto de renda e contribuição social - diferidos
Forneecedores	82.225	160.267	137.161	196.710		4.707	16.430	50.316	13.565		Lucro líquido do exercício
Impostos a pagar	(2.071)	(8.841)	(3.687)	(28.878)		305.193	401.399	305.193	401.399		
Instrumentos financeiros derivativos passivos	2.555	(1.532)	2.555	(1.532)							
Outros passivos	9.413	(71.387)	14.468	(69.829)							
Imposto de renda e contribuição social pagos	10.005	(2.072)	43.752	(24.392)							
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	224.133	373.667	328.943	412.348							
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos											
Aquisições de imobilizado e intangível	(38.946)	(58.149)	(100.556)	(260.972)							
Aquisições de investimentos	(150.201)	(754.162)	(25.280)	(434.623)							
Baixa de investimentos	480.084	-	480.156	-							
Recebimentos de parte relacionadas	100.000	255.180	-	-							
CAIXA LÍQUIDO APLICADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	390.936	(557.131)	354.319	(695.595)							
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos											
Debentures Conversíveis em Ação	200.000	350.000	200.000	350.000							
Debentures Não Conversíveis em Ação	-	550.000	-	550.000							
Empréstimos e financiamentos obtidos	425.524	604.600	534.533	604.600							
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(996.083)	(751.390)	(1.088.895)	(767.688)							
Arrendamentos pagos	(17.256)	(13.606)	(17.256)	(13.606)							
Dividendos pagos	(250.000)	(500.000)	(250.000)	(500.000)							
Financiamentos com partes relacionadas	586	(134)	-	-							
CAIXA LÍQUIDO APLICADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(637.229)	239.470	(621.618)	223.306							
Aumento/(Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa	(22.160)	56.006	61.644	(59.941)							
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	748.643	692.637	806.641	866.582							
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	726.484	748.643	868.286	806.641							
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 - (em milhares de reais)											
	Atribuível aos acionistas controladores										
	Reserva de capital			Reserva de lucros			Patrimônio líquido total				
	Capital social	Agio na integralização de capital	Debêntures conversíveis em ações	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva legal	Reservas de subvencões	Reserva de retenção de lucros	Lucros acumulados			
Saldo em 31 de dezembro de 2020	80.522	5.674	-	734	34.808	246.125	231.997	-	599.860		
Debentures Conversíveis em Ações	-	-	350.000	-	-	-	-	-	350.000		
Lucro Líquido do exercício antes das destinações:	-	-	-	-	-	-	-	401.399	401.399		
Realização Reserva de Reavaliação	-	-	-	(135)	-	-	-	135	-		
(-) Reserva crédito presumido ICMS	-	-	-	-	-	83.171	-	(83.171)	-		
(-) Lucro a disposição da AGO	-	-	-	-	-	-	50.360	(50.360)	-		
(-) Dividendos pagos antecipadamente	-	-	-	-	-	-	-	(268.003)	(268.003)		
(-) Dividendos pagos	-	-	-	-	-	-	(231.998)	-	(231.998)		
Saldo em 31 de dezembro de 2021	80.522	5.674	350.000	599	34.808	329.296	50.359	-	851.258		
Debentures Conversíveis em Ações	-	-	200.000	-	-	-	-	-	200.000		
Lucro Líquido do exercício antes das destinações:	-	-	-	-	-	-	-	305.193	305.193		
Realização Reserva de Reavaliação	-	-	-	(133)	-	-	-	133	-		
(-) Reserva crédito presumido ICMS	-	-	-	-	-	82.990	-	(82.990)	-		
(-) Lucro a disposição da AGO	-	-	-	-	-	-	22.336	(22.336)	-		
(-) Dividendos pagos antecipadamente	-	-	-	-	-	-	-	(200.000)	(200.000)		
(-) Dividendos pagos	-	-	-	-	-	-	(50.000)	-	(50.000)		
Saldo em 31 de dezembro de 2022	80.522	5.674	550.000	466	34.808	412.286	22.695	-	1.106.452		
Marcos M. Boff	Andrea M.T.S. Pereira		Joelson B. Boeira		Jussara T. Scheffel						
Presidente	Vice-Presidente		Diretor Financeiro		Contadora: CRC RS 077801/O-8						



Jornalismo sério e de credibilidade

No impresso, no digital e aonde mais o futuro nos levar!

Acompanhe nossos conteúdos pelas nossas redes sociais:

